
Quarta 3

 
 
 
 

DECRETO Nº. 19.856, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, e as que 
lhe são conferidas pelo art. 70, incisos VIII e XI, da Lei Orgânica do Município nº. 
942/90, de 04 de abril de 1990, c/c art. 167 da Lei nº. 2.177/05. 
 
Considerando: O Decreto nº. 15.585, de 10 de outubro de 2013. 
 
R E S O L V E :  
 

Art. 1º REVOGAR, a Cessão da servidora KATIA MALENA FONSECA PINHEIRO, 
Matrícula Funcional nº. 5839-4, ocupante do cargo de Auditor Fiscal nesta 
Municipalidade, cedida a Prefeitura Municipal de Belém, com ônus integral para o órgão 
cessionário. 

 
Art. 2º Este Decreto retroage seus efeitos a 19 de novembro de 2018. 
 

           GABINETE DO PREFEITO, Ananindeua (PA), 28 de novembro de 2018. 
 
 

MANOEL CARLOS ANTUNES 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                AVISO DE LICITAÇÃO  
 

CONVITE Nº.  CC.2018.001.PMA.SEDES    
 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento - SEDES Prefeitura Municipal de 
Ananindeua. 
 
Objeto: O objeto da licitação é a contratação de uma empresa especializada para 
fornecimento de materiais permanente móveis para escritório, para Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento – SEDES,  conforme as especificações constantes no Termo de 
Referência e seus  anexos. 
 
Data, Hora e Local da Abertura: 05/12/2018, às 09h00min., na sala de reuniões da CPL,  
Procuradoria Geral do Municipal de Ananindeua – PROGE/PMA, situada no prédio sede 
da Prefeitura Municipal de Ananindeua PMA à Rodovia BR 316, Km 08, Avenida 
Magalhães Barata nº 1515, Centro, município de Ananindeua/Pará. 
 
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital 
poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, 
fornecido pelo interessado que se identificar, em até 24 (vinte e quatro) horas, antes da 
data e hora estabelecida para a abertura da sessão pública.   

 
Ananindeua/PA, 28 de novembro  de 2018. 

 
 

Raimundo Monteiro Poll 
Presidente da CPL/PMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CONVITE Nº.  CC.2018.002.PMA.SEDES    
 
ÓRGÃO:  Secretaria Municipal de Desenvolvimento - SEDES  
Prefeitura Municipal de Ananindeua. 
 
Objeto: O objeto da licitação é a contratação de uma empresa especializada para 
fornecimento de materiais de limpeza, para recomposição de estoque do almoxarifado da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento – SEDES,  conforme as especificações 
constantes no Termo de Referência e seus  anexos. 
 
Data, Hora e Local da Abertura: 05/12/2018, às 12h00min., na sala de reuniões da CPL,  
Procuradoria Geral do Municipal de Ananindeua – PROGE/PMA, situada no prédio sede 
da Prefeitura Municipal de Ananindeua PMA à Rodovia BR 316, Km 08, Avenida 
Magalhães Barata nº 1515, Centro, município de Ananindeua/Pará. 
 
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital 
poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar, em até 24 (vinte e quatro) horas, antes da data e 
hora estabelecida para a abertura da sessão pública.   

 
Ananindeua/PA, 28 de novembro  de 2018. 

 
Raimundo Monteiro Poll 
Presidente da CPL/PMA 

 

 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 4.362, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições contidas 
no artigo 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e no Decreto nº. 18.285, de 05 de 
maio de 2017. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nº. 3.403, 3.404 e 3.406, de 04 de 
outubro de 2018, publicada no Diário Oficial do Município nº 2985, de 04 de outubro de 
2018. 
 

Ananindeua (PA), 28 de novembro de 2018. 
 
 

JOSÉ MARIA DE LIMA SEGUNDO 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

 
 

 
 

PORTARIA/Designações - N.º 027 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 
À Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto Municipal n.º 17.423/2017.  
 

 
 

 

PROCURADORIA GERAL  
DO MUNICÍPIO 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE  
DE LICITAÇÃO  -  CPL 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 



Quarta 4
RESOLVE:  
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, o servidor JOSÉ MARTINIANO 
OLIVEIRA NETO, Matrícula 27057-1, a partir de 20 de novembro de 2018, para atuar 
como FISCAL DO CONTRATO Nº. 054/2018, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada com aptidão em prestação de serviços de aluguel de trajes finos e 
acessórios, para atender as adolescentes que participaram do baile de debutantes 2018 
promovido pela Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência social e Trabalho de 
Ananindeua.    
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 
Ananindeua (Pa), 28 de Novembro de 2018. 

 
Lenice Silva Antunes 

Secretária Municipal de Cidadania, 
 Assistência Social e Trabalho 

SEMCAT 

 
 
 
 

 
EXTRATO DE 3°TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº. 095/2015– SEMCAT. 
 
٠CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTENCIA SOCIAL E 
TRABALHO - SEMCAT,  inscrita no CNPJ(MF) sob o n° 04.681.807/0001-98, com sede 
no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito à  Rua Julia Cordeiro, nº 68, Bairro 
Centro. 
 
٠CONTRATADA: A empresa L. C. F. DA SILVA SERVICOS FUNERARIOS - ME, 
devidamente inscrita no CNPJ sob o Nº 13170729/0001-58, com sede na cidade de 
Belém, Estado do Pará, na Rua dos Mundurucus, bairro do Guamá, CEP 66.063-495, nº 
4476, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado por seu TITULAR 
Senhora Klíssia Miranda Mendes, Portadora da Carteira de Identidade nº 3030269 SSP-
PA e CPF Nº 626.011.132-00 . 
 
٠ OBJETO: A renovação do Contrato nº. 095/2015 pelo período de 06 (seis) meses, 
com vigência de 01.11.18 até 01.05.19, cujo objeto é A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
FUNERARIOS REALIZADOS pela CONTRATADA a CONTRATANTE, para atender as 
necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho e suas unidades. 
 
Valor Global do Contrato originário nº 095/2014                             R$: 175.250,00 
Valor Global do 1º Termo aditivo                                                     R$: 175.250,00 
Valor Global do  2º Termo aditivo                                                     R$: 175.250,00 
Valor Global do 3º Termo aditivo                                                     R$: 175.250,00 

 
٠ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
ÓRGÃO : 10 Sec. Mun. De Ação Social 
UNIDADE: 01 Sec. Mun. De Ação Social 
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 0824400042200 Concessão de Benefícios Eventuais 
Regular 
NATUREZA DA  DESPESA: 339039 Outros Serviços de Terceiros –Pessoa Júridica 
SUB-ELEMENTO: 3390396700 – Serviços Funerários 
FONTE: 10100 Recursos Ordinários do Tesouro 
 
٠ DATA DA ASSINATURA:01 de  Novembro de 2018. 
 
٠ VIGÊNCIA:01.11.2018 até 01.05.2019. 
 
٠ ORDENADOR RESPONSÁVEL: LENICE SILVA ANTUNES  
 
٠ FORO: Ananindeua/Pa 

 
 
 
 
 
 
 

   ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 
RETIFICA a publicação do Extrato de Contrato Administrativo (Processo nº 3727/2018-
SEMED/PMA), publicado no Diário Oficial do Município de Ananindeua/PA n° 3015, 
página 4, de 23.11.2018, nos seguintes termos: 

 

Onde se lê: 
 

Leia-se: 
CONTRATO Nº 042/2018-SEMED - 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

CONTRATO Nº 042/2018-SEMED 
 

 
Ananindeua/PA, 26 de novembro de 2018. 

 
 

CLÁUDIA DO SOCORRO SILVA DE MELO 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 

Após a análise detalhada dos elementos constantes dos autos, 
RATIFICO, conforme disposto no art. 24, inc. II, da Lei 8666/93, cumulado com o artigo 
23, II, dispensa a licitação a favor da empresa: WIND SERVICE REFRIGERAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº. 10.836.784/0001-46, perfazendo o valor total de R$ 6.708,10 
(Seis mil, setecentos e oito reais e dez centavos); objetivando o fornecimento de 
CENTRAIS DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT (Processo nº 090/2018-SEHAB), 
necessários para atender as necessidades desta Secretaria Municipal de Habitação. 

 
Dê-se ciência desta decisão aos interessados e o empenhamento da 

despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, para fins de eficácia da 
RATIFICAÇÃO aqui proferida.  

 
Registra-se e publique-se. 

 
Ananindeua-PA, 26 de Setembro de 2018. 

 
 

JOSÉ DUARTE LEITE 
Secretário Municipal de Habitação 

SEHAB-ANANINDEUA/PA 

 
TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Considerando a necessidade de Contratação de Empresa 

Especializada em fornecimento de CENTRAIS DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, tal 
aquisição é necessária para melhor funcionamento desta Secretaria Municipal de 
Habitação, a respectiva aquisição se tornou essencial para a realização das atividades 
laborais.  

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE EDUCAÇÃO 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE HABITAÇÃO 

 

 
 

 

3º TERMO ADITIVO 
 
 
 

 


		2018-11-29T12:26:17-0300




